
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 40  del   29-09-2017

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016 DEL
COMUNE DI SELVAZZANO DENTRO CON GLI ENTI E SOCIETA' INCLUSI
NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di settembre in prosieguo di

seduta iniziata alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito

il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Assente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
NATALE BRUNO Presente NEGRI ENZO Assente
RODIGHIERO GIACOMO Presente ZOPPELLO GIORGIO Presente
LAZZARINI MARTINA Presente DAINESE RICCARDO Assente
BIASIO FABIO Presente DALLA STELLA ROSSELLA Presente
SANTAMARIA ANTONIO Presente MENNELLA ULDERICA Presente
ELLENI LEANDRO Assente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

FINCO SILVIA

FLAMINIO ALBERTO

SANTAMARIA ANTONIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo n. 126/2014;

Premesso che:
- l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali
redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del
bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;
- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere
approvato entro il 30/09 dell’anno successivo, pertanto entro il 30/09/2017 con riferimento
all’esercizio 2016.
- il Bilancio Consolidato relativo all’esercizio 2016 costituisce il primo anno di elaborazione del
documento, in quanto, il Comune di Selvazzano non è ente sperimentatore della contabilità
armonizzata;
- il D.lgs. 118/2011 e l’attuale D.lgs. 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il
profilo finanziario, economico, patrimoniale, attraverso l’adozione della contabilità finanziaria,
economica e patrimoniale che hanno a tutti gli effetti giuridici natura autorizzatoria per l’esercizio
2016;
- con deliberazione consiliare n. 20 del 20.05.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione
dell’esercizio finanziario 2016 che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico
dell’Ente;

Considerato che:
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al “Gruppo Comune
di Selvazzano Dentro” adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura,
in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque,
ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di
Selvazzano Dentro attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le
società partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2016;

Stabilito che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 20.09.2017 è stata effettuata la ricognizione e la
ridefinizione dell’area di consolidamento per l’esercizio 2016 in conformità alle disposizioni
riportate nel D.Lgs 118/2011, allegato 4/4, e sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla
normativa: Elenco dei Componenti che compongono il gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Selvazzano Dentro; ed Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica
inclusi nel Consolidamento;

Visto - lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2016, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che l’allegata Relazione sulla gestione, comprensiva della Nota Integrativa, fornisce
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni
preliminari al consolidamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/08/2000
n.267 espresso dal Caposettore del Settore Finanziario e del parere in ordine alla regolarità
contabile;

Preso atto che la proposta sarà esaminata dalla Commissione Consiliare;

Dato atto della relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000, allegata;

DELIBERA

di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2016 del Comune di Selvazzano Dentro, come-
da allegati dettagliati come segue, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
allegato 1: conto economico consolidato;
allegato2: stato patrimoniale attivo consolidato;
allegato 3: stato patrimoniale passivo consolidato;
unitamente alla Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa, allegato 4;

di dare atto che è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione che viene allegato alla-
presente (allegato 5);

di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il bilancio-
consolidato dell’esercizio 2016.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma-
4°, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  38  DEL  20-09-17

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rizzonato Moreno

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Rizzonato Moreno

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 40  del   29-09-2017

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016 DEL
COMUNE DI SELVAZZANO DENTRO CON GLI ENTI E SOCIETA' INCLUSI
NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori: Saponaro, Frasson, Fuschi, Rossi, Sartori.

Il Presidente del Consiglio comunale, sig. Natale introduce l’argomento iscritto al punto n. 4
dell’odierno ordine del giorno e cede la parola all’Assessore Fuschi.

L’Assessore Fuschi illustra l’argomento. Fa presente che esiste una nuova normativa dal 2015 ma è
stato deciso di rinviarne l’applicazione al 2016, come da disposizione di legge. Precisa, inoltre, che
si tratta di un bilancio di gruppo.
Il Consigliere Mennella dichiara che nella relazione vengono citati alcuni enti strumentali
partecipati tra i quali il Consiglio di Bacino Brenta relativamente al quale era stato deciso di non
aderire.
Il Consigliere Biasio rileva un ritardo nella trasmissione della documentazione e dichiara che il
gruppo è rimasto spiazzato tra quanto consegnato in commissione e quanto trasmesso in seguito.
Dichiara, pertanto, l’astensione del suo gruppo consiliare. Aggiunge, inoltre, la mancanza
dell’allegato n. 5.
Il Sindaco risponde che il parere è stato trasmesso a tutti i Consiglieri e fa presente che i revisori
hanno tempistiche autonome. Spiega che la materia è particolarmente complessa e chiarisce che il
Consiglio Bacino Padova 2 è il liquidazione, mentre il Consiglio di Bacino Brenta, ex ATO Brenta,
opera in ambito idrico, non ha competenze in merito ai rifiuti.
Il Consigliere Santamaria afferma che non è arrivato il parere dei revisori ai Consiglieri del gruppo
PD.
Il Consigliere Mennella dichiara che, nonostante i chiarimenti, i suoi dubbi permangono. Dichiara,
inoltre, il suo voto non favorevole.

Il Presidente del Consiglio comunale mette ai voti, per alzata di mano, la proposta munita dei
prescritti pareri riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal
Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Dal Porto, Dainese, Elleni)
Consiglieri astenuti n.   3 (Santamaria, Biasio, Dalla Stella)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri favorevoli n. 10
Consiglieri contrari  n.   1 (Mennella)

La proposta viene approvata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Dal Porto, Dainese, Elleni)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri favorevoli n. 14
Consiglieri contrari  n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2017 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


